
 

 
DELIBERAZIONE N° 31 

DEL  12.10.221 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO:    EMERGENZA COVID-19 – Criteri per modalità erogazione buoni spesa. 

                      (Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73). 
 

L'anno duemilaventuno addì  dodici del mese di  ottobre  alle ore  11,00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

     

   3  

        

                              Totale presenti N. 3  

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro Parodi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dania Donatella 

__________________________ 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” 

 

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  53,  comma  1,  del  citato  decreto-legge  n.  73  del 2021,  che  

istituisce  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell'interno  un fondo di 500 milioni di euro per 

l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

nonché di sostegno alle famiglie  che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il  pagamento  dei  canoni  

di locazione e delle utenze domestiche; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, concernente il «Riparto del fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 

53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei comuni 

di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie», firmato il 24 giugno 2021 il 

cui relativo avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.161 del 7 

luglio 2021. 

 

VERIFICATO che al Comune di Villalvernia, l’allegato “A” al suddetto decreto del 24/06/2021, 

contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra, assegna euro 3.734,82; 

 

CONSIDERATO che il Comune di  Villalvernia vuole utilizzare tali risorse per la consegna di 

buoni spesa per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità;  

 

RITENUTO di confermare, in linea di massima, tali criteri anche per la nuova assegnazione 

apportando alcune modifiche, (in particolare per quanto riguarda gli importi mensili)  rese 

opportune dalla precedente esperienza;  

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi sulla 

proposta di deliberazione;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

 

DELIBERA 

 

1- Di utilizzare le risorse di cui Decreto in data 24/06/2021 del Ministro dell’interno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il «Riparto del fondo, di 

500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 



maggio 2021, n.73, per la consegna di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità;  

 

Di stabilire i seguenti criteri per la concessione del beneficio economico:  

 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 

Il buono spesa mensile è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato 

come segue:   

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   150,00 

Per ogni persona in più nel nucleo familiare            €      50,00 in più 

L’entità del valore economico delle provvidenze può essere modificata in base al numero delle 

domande che saranno presentate e comunque nei limiti del fondo assegnato al Comune.  

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

1. Può accedere alle misure di sostegno, chi risiede nel Comune di Villalvernia e si trova in una 

delle seguenti fattispecie:  

- ha perso il lavoro e non ha liquidità per il proprio sostentamento o si trova in difficoltà 

economiche a causa dello scarso reddito; 

 

- ha sospeso o chiuso attività e non ha liquidità per il proprio sostentamento; 

 

- ha lavori intermittenti e non riesce in questa fase dell’emergenza COVID 19, ad acquistare 

beni di prima necessità alimentare; 

 

- non risulta assegnatario e non ha nel proprio nucleo familiare componenti dipendenti di 

pubbliche amministrazioni, pensionati o destinatari di altre misure di sostegno pubblico (es: 

reddito o pensione di cittadinanza, reddito di inclusione ecc.); 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio su apposito modulo 

predisposto dal Comune stesso;  

4. L’amministrazione provvederà a verifiche sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000;   

 

ART 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE 

1.I buoni spesa mensili possono essere erogati attraverso apposite ricevute del valore di € *50,00* 

cadauna e potranno essere ritirati recandosi presso il Comune di Villalvernia, previo appuntamento 

telefonico. 

2.Sul sito comunale sono pubblicate, mediante apposito avviso, le procedure da seguire e fac simile 

di autocertificazione; nell’avviso dovrà essere inserito anche l’elenco degli esercizi commerciali e 

delle farmacie ove è possibile effettuare acquisti. 

 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la 

seguente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di fornire i buoni spesa a chi si 

trova in condizioni di necessità. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

      

     Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il   

20.10.2021 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 20.10.2021 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                              

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 20.10.2021                       

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to   Alessandro Parodi 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia,  19.10.2021                   Il Segretario   Comunale 

                       Dr. Alessandro Parodi 



 


